Paulus Episcopus servus servorum Dei venerabilibus Egitaniensibus et Visensibus episcopis ac dilecto Petro Laurentii canonico Lamacense salutem et apostolicam benedictionem. Ratione congruit et convenit honestati ut ea que de romani pontificis gratia processerunt licet eius superveniente obitu littore apostolica super illis confecte non fuerint suum forciantur effectum dudum siquidem per felicis recordationis Papa Pium II predecessorem nostrum accepto quod carissimus in Christo filius noster Alfonssus Portugalie et Algarbii rex illustris pro tuitione civitatem (fl. 340) Ceptem quam inclite memorie Johannes dictorum regnorum rex auus suus quadraginta quinque iam annis elapsis a manibus infidelium sarracenorum liberaverat et ad honorem nostre fidei et populi christiani felicissimo triumpho<sup>1556</sup> et Christo lueri fecerat sueque dictioni sub egerat graves expensas subferre valeat et plurimum firmandum erat ut dicti infideles civitatem ipsam hostiliter maximo eorum exercitu ut solebant invaderent et eam ac etiam castrum Alcacer nuncupatum quod prefactus rex superiori tempore dictioni sua armata manu subjugaverat ob pannitatem christianorum ibidem existentium in grave dedecus et obprobrium christiane religionis et totius Spanie periculum cum alias fere tota Hispaniam perdictam civitatem ab infidelibus africanis extisset occupata suo spurcissimo imperio quod Deus adverterat subjacerent idem Pius predecessor<sup>1557</sup> ne tantum nephas suis potissime temporibus eneniret prohibere<sup>1558</sup> volens per memorie Calisti Papa<sup>1559</sup> tercio predecessoris nostri qui premissa consideras super hiis per suas certi tenoris litteras oportune providerat ad quarum executionem ut idem Pius predecessor intelexerat usque tunc processum non extiterat inherendo vestigiis motu proprio ex certa scienzia auctoritate apostolica per suas litteras statura decrevit et ordinavit quod ex tunc

<sup>1555</sup> Segue-se uma letra riscada.

<sup>1556</sup> Seguem-se umas letras riscadas.

<sup>1557</sup> No meio da palavra estão duas letras riscadas.

<sup>1558</sup> Palavra corrigida.

<sup>1559</sup> Segue-se uma palavra riscada.

in antea futuris perpetuis temporibus in dicta civitate Ceptense essent tres conventus trium ordinum militarium in prefactis regnis existentium, videlicet, militiae (fl. 340v) Ihesu Christi Santi Jacobi de Spata et de Avis sub regulla cisterciense quorum quilibet Magister sue gubernator unius cuiusque Ordinis communibus expensis totius Ordinis fabricare fundare et construere teneretur unum conventum huiusmodi sue religionis in dicta civitate Ceptensi seu eodem castro de Alcacer ad cuius hedeficationem magistri sive gubernatoris et omnes preceptores officiales et beneficiari quicumque nemine excepto pro rata proventuum contribuere et ex tunc pro tuitione dicte civitatis Ceptem quilibet magister seu gubernator singulis annis per turum (*sic*) tertiam partem omnium preceptorum officialium beneficiatorum militum et religiosorum sui ordinis mittere deberent et tenerentur qui sic missi per annum integrum propriis expensis una cum aliis pugnatoribus defensoribus et habitatoribus custodirent eandem civitatem a quo nemo predictorum militatorum excussaret nisi legitimo et gravi impedimento fuisse detemptus et tunc secundum redditus et proventus quos ab ordine obtineret pro illo tempore vice sua tot allios bellatores et deffensores transmittenret quot secum dixisset si personaliter illuc accessisset quodque quilibet magister sive gubernator dictarum religionum singulis annis si personaliter in prefata civitate non stetisset tot belatores homines utique in exercio armorum (fl. 341) expertos ac balistarios et pedites pro quorum salario et expensis ad minus tertia pars reddituum et obventionum totius magistratus exponeretur mittere et sic deputandi seu mittendi magistri seu gubernatores preceptores comendatores officiales et beneficiati predicti sub excommunicationis pena quam contra facientes incurserent et aqua pera allium quam per romanum pontificem nisi in mortis articulo dumtaxat absolvvi non possent etiam per sustraccionem eorum proventum ad civitatem ipsam accedere et ibi residentiam facere ipsamque civitatem et castrum huiusmodi contra eosdem sarracenos et quoscumque allios Christi nominis inimicos una cum aliis defensoribus et habitatoribus predictis pro viribus defendere custodire et conservare similiter deberent et tenerentur propterea ut statutum decretum et ordinatio huiusmodi perpetui futuris firmiter observaretur venerabilibus nostris Bracharensi et Ulixbonensi archiepiscopis et Ceptensi ac Colimbriensi episcopis per apostolica mandavit quatinus ipsi aut tres vel duo aut unus eorum per se vel alium seu alios premissa ubi et quando expedirent si super hoc pro parte dicti Alfonsi regis et aliorum regum seu populi Portugalie pro tempore existentium forent requisiti vel alter eorum foret requesitus solemniter publicantes magistros preceptores gubernatores comendatores officiales et beneficiatos exemptos et non exemptos cuiuscunque ordinis modus vivendi regule etiam si cisterciences forent ad construendum (fl. 341v) sine edificandum seu construi et edificari faciendum conventus huiusmodi prout eos contingeret ad contribuendum necnon mittendum belatores ut prefertur eosque accedendum et commorandum ibidem juxta formam statuti decreti et ordinationes huiusmodi per censuram eclesiasticam et substrationem frutuum huiusmodi et alia oportuna juris remedia sublato cuiusvis appellazione obstatculo auctoritate apostolica completerent ipsosque sint obedientes forent excommunicationis sententiam huiusmodi insidisce declarant necnon magistratus gubernatoribus preceptoris comendis et beneficiis officiis eclesiasticis<sup>1560</sup> quibuscumque que obtinebant et pro tempore obtinerent sinoque crucis et habitu religionis quam

<sup>1560</sup> Segue-se uma letra riscada.

profesi fuerant perpetuo privarent realiter ab eisdem de ipsisque preceptoris comendis beneficii et officiis eclesiasticis quibuscumque que obtinebant et pro tempore obtinerent tunc vacantibus illi ad quos pertinet alliis dictam militiam tunc professis vel illam profiterii et in dicta civitate personaliter ut premittitur commorari voluntibus et ad hoc sic sub pennis et censuris predictis officialibus oferentibus providerent ipsosque profiteri volentes et ad eandem professionem recipierent et habitum religionis sue militie huismodi quam proffiteri voluissent eis exhiberent et facerent illos sincera ibidem caritate<sup>1561</sup> tractari ac eis de omnibus fructibus et redditibus et proventibus sicut aliis preceptoribus professis (fl. 342) responderi super quibus omnibus et singulis et etiam ex tunc in futurum quocienscunque ex parte predicti vel pro tempore existentis regis et ipsius populli Portugalie fuisent requisiti statuendi et ordinandi quod aliqua pars ipsorum sic deputatorum belatorum etiam in dicto castro de Alcacer et aliis locis infidelium per ipsos reges gratia Domini acquirendis sub penis sentenciis et censuris premissis admittum ipsorum executorum commorari et etiam si eis oportunum videretur et reges ipsi hoc requirerent aliquem seu aliquos expredictis conventibus vel partem belatorum de loco ad locum mutandi transferendi omnia que alia et singula tam circa impedimenta dictorum preceptorum et religiosorum et mittendos belatores ab eisdem magistris vel gubernatoribus quam circa eorum modum in dictis conventibus vivendi et ibidem existentibus de beneficiis providendi deffensionem et conservationem dicte civitatis et castri et aliorum locorum acquirendorum seu alis in premissis et circa ea necessaria et oportuna ordinandi statuendi disponendi faciendi exequendi et etiam contraditores quoslibet et rebelles cuiuscumque dignitatis gradus ordinis preheminentie vel condiciones forent etiam regali ducali vel alia quacumque eclesiastica vel mundana preffulgeant dignitate<sup>1562</sup> per censuram eclesiasticam et substraccionem fruturum seu proventuum ac privationem magistratum preceptoriarum comendarum et beneficiorum huiusmodi aliaque juris remedia appellatione (fl. 342v) post posita compensandi archiepiscopis episcopis predictis ac cuilibet ipsorum plenam et liberam perpetuo valitaram concesit facultatem prout in eisdem litteris apostolicis plenus continetur et de inde ipsi Pio predecessori pro parte tam nobilis viri Fernandi Portugalie administratoris militiarum Jhesu Christi et Sancti Jacobi in spiritualibus et temporalibus per Sedem Apostolicam deputati quam universorum militum dictarum militiarum necnon gubernatoris et militum alterius militie de Avis dilectorum filiorum exposito quod prefate tres militie ab hoc ad initio fundate erant ut earum milites essent contra infideles ad tutellam Portugalie et Algarbii regnorum que regna versus Africani contra inffidelles terminata essent mari intermedio non autem ordinate existabant ut partes Africe que ad sarracenis incoluntur invaderent seu ipsas inibi acquirerent vel acquisitas tuerentur ad quod agendum eorum vires propter infidelium multitudinem militum earundem militiarum paucitatem non sufficiebant nec etiam videretur rationabile ut terras quarum utilitas regi obveniret deberent ipsi religiones suis maximis sumptibus protegere et conservare quodque militie ipse consueverant esse refugio Portugalie regibus pro eorum filiis ultra primogenitum collocandis et providendis cum alias sepe in morte alterius opus fuisse et civitates regni inter eorum filios preter primogenitum dimississent et sic fuisse opus impos-

<sup>1561</sup> Segue-se uma letra riscada.

<sup>1562</sup> No final desta palavra encontra-se um “m” riscado.

terum idem Pius predecessor dictas militias tanto honeri subjecisset cum ex residuo redditum decenter statum suum tenere non possent (fl. 343) et quod expremissis causis videlicet deffensionis eorumdem regnorum preffacte militie quam plurimis a Sede Apostolica et regibus eorumdem regnorum communite fuerant privilegiis et gratiis ac proptere hactenus amplificate fuerant si ipse littere sortirerunt effectum e contra ipse militie plurimum deciderent et quo laberentur earumque fructus ad modum diminuerentur quod dictus Fernandus infanto preffacti Alfonsum regis frater ac ipsarum duarum militiarum gubernator reputaret sibi ad turpissimam ingnominiam si suo tempore contingaret illustres quoque et nobiles persone que in ipsis miliciis erant reputantes sibi ad dedecus in Affrica habitare necdum alios ad suscipiendum habitum earundem militiarum mutarent sed potius eos ne illum susciperent turbare curarent et per consequens in ipsis miliciis solum persone villes et objecte ingredierentur. Unde pro parte tam dicti infantis quam universorum militum predictorum asserencium quod ad execucionem ipsarum litterarum nondum processum erat ipsi pro predecessorii humiliter supplicato ut litteras et facultatem huiusmodi et allia omnia et singula in eis contenta revocare cassare et annulare de beginnitate apostolica dignaretur idem predecessor de premissis certam noticiam non habens huiusmodi suplicationibus inclinatus voluit et concessit videlicet sub data de anno octavo kalendas Julii pontificatus sui anno sexto dari certis judicibus in mandatis quatinus si et postquam vocatis quorum interest de premissis assertis legitime constaretur prefactique regis ad id expressus accederet acenssus (fl. 343v) litteras et facultatem huismodi auctoritate apostolica cassarent revocarent et annularent non obstantibus premissis ac constitutionibus et ordinacionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque. Ne autem de voluntate et cessione predictis pro eo quod super illis dicti Pii predecessoris littere superveniente eius obitu confecte non fuerunt valeat quomodolibet hesitarii ipseque infans illarum frusteretur effectu volentes et eadem auctoritate apostolica decernentes quod voluntas et concessio Pii predecessoris huiusmodi per inde a dicta die decimo octavo kalendas Julii suum sorciantur effectum ac si super illis dicti Pii predecessoris littere sub eiusdem die data comfeyte fuissent prout superius enarratur quodque presentes littere ad probandum plene voluntatem et concessionem Pii predecessoris huiusmodi ibique sufiant nec ad<sup>1563</sup> id probationis alterius adminiculum requiratur discrecionis vestri<sup>1564</sup> per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum si et postquam vocatis eorum interest de assertis huiusmodi constituerit prefatique regis ad hoc expressa accedat<sup>1565</sup> assensus constito vobis de assertis et accidente consensu regis preffacti litteras et facultatem huiusmodi ac inde secuta quecumque prefata apostolica auctoritate revocatis cassetis et amuletis juxta huiusmodi volumptatem et concessionem Pii predecessoris ante dicti non omnibus supradictis. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis Dominice<sup>1566</sup> millesimo quadragentesimo quarto sexagesimo<sup>1567</sup> (fl. 344) decimo kalendas Octobris. Pontificatus nostri anno primo.